



## PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES 2024

Artigos				Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant	Unidd Medid			
02.02.01	Aquisição de Bens									
02.02.01.00.05	Categoria: Material de Escritório									
Lote 1										
02.02.01.00.05	Encadernação	Acetato para encadernação	A4. Transperente	CMSM	31/01/2024	2	Embalagem	692,00	1 384,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Encadernação	Cartolinas para encadernação	Cartolina p/Encad.A4,250G preta	CMSM	31/01/2024	2	Embalagem	1 450,00	2 900,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Envelopes	Envelopes	Envelope 162*229mm (médio) branco	CMSM	31/01/2024	10	caixa	1 500,00	15 000,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Envelopes	Envelopes	Envelope 114*162mm (pequeno) branco	CMSM	31/01/2024	10	caixa	1 350,00	13 500,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Envelopes	Envelopes	Envelope 114*162mm (Grande) branco	CMSM	31/01/2024	30	caixa	2 250,00	67 500,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Papel e Derivados	Bloco Post-it	Bloco de notas adesivas, 75*75mm(100 folhas)	CMSM	31/01/2024	80	Embalagem	65,00	5 200,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Papel e Derivados	Papel para impressão	A4, 80gr branca		31/01/2024	300	caixa	1 750,00	525 000,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Papel e Derivados	Papel para impressão	A3,80gr branca	CMSM	31/01/2024	10	caixa	927,00	9 270,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Papel e Derivados	Sepadores	Separadores A4 em cartolina, com furos conj.6 posições, cores surtidas	CMSM	31/01/2024	100	pacote	150,00	15 000,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Pastas e capas	Capas para arquivo morto	Pasta para arquivo morto A4	CMSM	31/01/2024	200	unidades	150,00	30 000,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Pastas e capas	Pastas para arquivo	Pasta de arquivo comercial, revestido de plastico,lombada, estreita A4,40MM, C/portas etiquetas,s/caixa	CMSM	31/01/2024	30	pacote	350,00	10 500,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Pastas e capas	Pastas para arquivo	Pasta de arquivo comercial, revestido de plastico,lombada, estreita A4,80MM, C/portas etiquetas,s/caixa	CMSM	31/01/2024	150	unidade	300,00	45 000,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Pequenos equipamentos	Apara- lapis	Apara-lapis metalico em cunha, com uma boca	CMSM	31/01/2024	10	unidade	30,00	300,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Pequenos equipamentos	pen drive	pen drive 16 GB	CMSM	31/01/2024	8	unidade	2 000,00	16 000,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Pequenos equipamentos	Saca-agrafes	Saca agrafes p/n° 10/6, tipo pinça	CMSM	31/01/2024	30	unidade	90,00	2 700,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Pequenos equipamentos	Tesoura	Tesoura em aço inoxidavel, 20 cm	CMSM	31/01/2024	3	unidade	100,00	300,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Pequenos equipamentos	Argolas	Argolas de 12	CMSM	31/01/2024	25	caixa	400,00	10 000,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Pequenos equipamentos	Argolas	Argolas 10	CMSM	31/01/2024	6	caixa	300,00	1 800,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Pequenos equipamentos	Argolas	Argolas 1	CMSM	31/01/2024	6	caixa	250,00	1 500,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Pequenos equipamentos	Pilhas	Pilhas alcalino	CMSM	31/01/2024	15	caixa	200,00	3 000,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Pequenos equipamentos	x acto	x ato	CMSM	31/01/2024	10	caixa	320,00	3 200,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Pequenos equipamentos	Disco Externo	Disco Externo	CMSM	31/01/2024	2	unidade	9 300,00	18 600,00	c. restrito
Total lote 1									797 654,00	
Lote 2										
02.02.01.00.05	Cola e Fita Cola	Cola Batom	Cola Batom	CMSM	31/01/2024	20	unidade	290,00	5 800,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Cola e Fita Cola	Fita- Cola-Castanho	Fita Cola Castanha grande (66*50mm) aproximada	CMSM	31/01/2024	20	unidade	169,00	3 380,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Cola e Fita Cola	Fita - Cola Transparente	Fita Cola transparente grande , 66*55mm aproximada	CMSM	31/01/2024	15	unidade	169,00	2 535,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Cola e Fita Cola	Fita - Cola Transparente	Fita Cola transparentepequena 33*12 mm	CMSM	31/01/2024	25	unidade	120,00	3 000,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Materiais de Escrita	Esferografica	Caneta Azul, ponta de aço BIC	CMSM	31/01/2024	40	caixa	650,00	26 000,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Materiais de Escrita	Esferografica	Caneta Preto , ponta de aço BIC	CMSM	31/01/2024	40	caixa	650,00	26 000,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Materiais de Escrita	Esferografica	Caneta Vermelha , ponta de aço BIC	CMSM	31/01/2024	2	caixa	650,00	1 300,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Materiais de Escrita	Lapis Carvão	Lápis de Carvão HB Nº 1	CMSM	31/01/2024	20	caixa	180,00	3 600,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Materiais de Escrita	Marcadores	Florescentes de 04 cores	CMSM	31/01/2024	30	caixa	120,00	3 600,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Materiais de Escrita	Borachas	Borracha mistas p/tinta e lapis grande	CMSM	31/01/2024	40	Unidade	15,00	600,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Materiais de Escrita	Clips	clips nº 4	CMSM	31/01/2024	50	caixa	60,00	3 000,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Materiais de Escrita	Clips	clips nº 10	CMSM	31/01/2024	30	caixa	65,00	1 950,00	c. restrito
02.02.01.00.05	Materiais de Escrita	Pioneses	Pionesios caixa grande	CMSM	31/01/2024	1	caixa	800,00	800,00	c. restrito



02.02.01.00.05	Material de Escrita	Cacife Metalico	Cacife Metalico	CMSM	31/01/2024	6	unidade	2 020,00	12 120,00	c. restrito	
02.02.01.00.05	Material de Escrita	Frasco de tinta para Almofada	Frasco de tinta para Almofada	CMSM	31/01/2024	8	unidade	100,00	800,00	c. restrito	
02.02.01.00.05	Material de Escrita	Almofadas para carimbo	Almofadas para carimbo	CMSM	31/01/2024	3	unidade	300,00	900,00	c. restrito	
<b>Total lote 2</b>					31/01/2024				<b>95 385,00</b>		
<b>lote 3</b>					31/01/2024						
02.02.01.00.04	Tinteiros e Toners	KYOCERA Ecosys M2135DN	Tonner,	CMSM	31/01/2024	10	unidade	4 000,00	40 000,00	C.RESTRITO	
02.02.01.00.05	Tinteiros e Toners	XEROX WORKCENTER 3315	TONNER	CMSM	31/01/2024	10	unidade	5 000,00	50 000,00	C.RESTRITO	
02.02.01.00.05	Tinteiros e Toners	Canon MX 495	Jacto de tinteiro, cores	CMSM	31/01/2024	10	unidade	3 000,00	30 000,00	C.RESTRITO	
02.02.01.00.05	Tinteiros e Toners	HP Deskjet 2050-J510 series	Jacto de tinteiro, cores	CMSM	31/01/2024	10	unidade	6 000,00	60 000,00	C.RESTRITO	
02.02.01.00.05	Tinteiros e Toners	XEROX PHASER 3320	Tonner, cores	CMSM	31/01/2024	10	unidade	6 000,00	60 000,00	C.RESTRITO	
02.02.01.00.05	Tinteiros e Toners	HP LaserJet PRO M130fw	TONNER CARTRIDGE	CMSM	31/01/2024	10	unidade	5 000,00	50 000,00	C.RESTRITO	
02.02.01.00.05	Tinteiros e Toners	BROTHER MFC-J6530DW	TINTEIRO	CMSM	31/01/2024	12	unidade	5 000,00	60 000,00	C.RESTRITO	
02.02.01.00.05	Tinteiros e Toners	BROTHER MFC-L2730DW	TONNER CARTRIDGE	CMSM	31/01/2024	10	unidade	5 000,00	50 000,00	C.RESTRITO	
02.02.01.00.05	Tinteiros e Toners	HP COLOR LaserJet MFP 179 FW	Jacto de tinteiro, cores	CMSM	31/01/2024	5	Unidade	6 000,00	30 000,00	C.RESTRITO	
02.02.01.00.05	Tinteiros e Toners	BROTHER DCP-J132W	Jacto de tinteiro, cores	CMSM	31/01/2024	5	Unidade	3 000,00	15 000,00	C.RESTRITO	
02.02.01.00.05	Tinteiros e Toners	HP LaserJet PRO M130fn	TONNER	CMSM	31/01/2024	6	Unidade	4 500,00	27 000,00	C.RESTRITO	
<b>Total Lote 3</b>									<b>472 000,00</b>		
<b>Sub-Total</b>									<b>1 365 039,00</b>		
<b>Dotação Orçamental</b>											
<b>Executados</b>											
<b>Total Desponível</b>									<b>1 365 039,00</b>		
<b>02.02.01.00.09</b>					<b>Categoria: Material de transporte - peças</b>						
02.02.01.00.09	Peças	Peças	Peças para viaturas	CMSM	31/01/2024		Unidade		1 500 000,00	Ajuste Direto	
<b>Sub-Total</b>									<b>1 500 000,00</b>		
<b>Dotação Orçamental</b>											
<b>Executados</b>											
<b>Total Desponível</b>									<b>1 500 000,00</b>		
<b>02.02.01.01.02</b>					<b>Categoria: Combustíveis e lubrificantes</b>						
02.02.01.01.02	Combustíveis e lubrificantes	Combustíveis e lubrificantes		CMSM	31/01/2024		LITROS		5 000 000,00	Ajuste Direto	
<b>Sub-Total</b>									<b>5 000 000,00</b>		
<b>Dotação Orçamental</b>											
<b>Executados</b>											
<b>Total Desponível</b>									<b>5 000 000,00</b>		
<b>02.02.01.01.03</b>					<b>Categoria: Material de limpeza, higiene e conforto</b>						
<b>Lote 1</b>											
02.02.01.01.03	materias de limpeza	balde	com suporte de limpar chão	CMSM	31/01/2024	24	unidade	480,00	11 520,00	C.RESTRITO	
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Cesto de lixo	Cesto de lixo	CMSM	31/01/2024	12	unidade	280,00	3 360,00	C.RESTRITO	
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Detergentes lava tudo	Liquido	CMSM	31/01/2024	110	5 l i t r o	450,00	49 500,00	C.RESTRITO	
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Detergentes	Limpa vidros	CMSM	31/01/2024	1	l i t s	2 073,00	2 073,00	C.RESTRITO	
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Lixivia	Lixivia	CMSM	31/01/2024	110	unidade	195,00	21 450,00	C.RESTRITO	
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Esponja de Louça	Esponja de Louça	CMSM	31/01/2024	24	unidade	236,00	5 664,00	C.RESTRITO	
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Panos	Para pó Micro Fibra	CMSM	31/01/2024	30	unidade	220,00	6 600,00	C.RESTRITO	
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Panos	Para Limpeza	CMSM	31/01/2024	30	unidade	120,00	3 600,00	C.RESTRITO	
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Toalhas de mão	Toalhas de mão	CMSM	31/01/2024	10	unidade	250,00	2 500,00	C.RESTRITO	
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Vassouras	Vassouras grossa	CMSM	31/01/2024	120	unidade	150,00	18 000,00	C.RESTRITO	
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Vassouras	Vassouras fina	CMSM	31/01/2024	35	unidade	250,00	8 750,00	C.RESTRITO	
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Pás de lixo com cabo	REF 7	CMSM	31/01/2024	42	unidade	230,00	9 660,00	C.RESTRITO	
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Kriolina	Kriolina Limpax	CMSM	31/01/2024	50	unidade	215,00	10 750,00	C.RESTRITO	
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Esfregona	Microfibra	CMSM	31/01/2024	30	unidade	395,00	11 850,00	C.RESTRITO	
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Ambientador	Ambientador	CMSM	31/01/2024	20	l i t s	250,00	5 000,00	C.RESTRITO	
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Guardanapos	Guardanapos	CMSM	31/01/2024	100	unidade	85,00	8 500,00	C.RESTRITO	
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Saco lixo	Pequeno	CMSM	31/01/2024	60	unidade	75,00	4 500,00	C.RESTRITO	
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Saco lixo	médio	CMSM	31/01/2024	60	unidade	100,00	6 000,00	C.RESTRITO	



02.02.01.01.03	materias de limpeza	Saco lixo	Grande	CMSM	31/01/2024	50	unid	170,00	8 500,00	C.RESTRITO
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Balde de lixo para wc	Balde de lixo para wc	CMSM	31/01/2024	20	unid	220,00	4 400,00	C.RESTRITO
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Gekl Desinfectante para WC	Gekl Desinfectante para WC	CMSM	31/01/2024	20	unid	350,00	7 000,00	C.RESTRITO
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Lava Loixa	lava loixa 750 ml1 *12	CMSM	31/01/2024	24	lts	1 950,00	46 800,00	C.RESTRITO
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Sabonete Liquido	sabonete liquido green perola 5L	CMSM	31/01/2024	10	lts	320,00	3 200,00	C.RESTRITO
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Gel desinfectante	Gel deisnfectante	CMSM	31/01/2024	5	lts	5 158,00	25 790,00	C.RESTRITO
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Alcool	Alcool	CMSM	31/01/2024	10	lts	130,00	1 300,00	C.RESTRITO
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Insecticida	Insecticida	CMSM	31/01/2024	6	lts	420,00	2 520,00	C.RESTRITO
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Alcool Gel	Alcool Gel	CMSM	31/01/2024	25	litro	5 000,00	125 000,00	C.RESTRITO
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Papel higienico	Papel higienico	CMSM	31/01/2024	100	embala	1 200,00	120 000,00	C.RESTRITO
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Mascaras	Mascaras (proteção civil)	CMSM	31/01/2024	60	unidd	150,00	9 000,00	C.RESTRITO
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Gel wc	Gel wc	CMSM	31/01/2024	10	unid	430,00	4 300,00	C.RESTRITO
02.02.01.01.03	materias de limpeza	Escova de Sanita	Escova de Sanita	CMSM	31/01/2024	20	unis	250,00	5 000,00	C.RESTRITO
Sub-Total									552 087,00	
Dotação Orçamental										
Executados										
Total Disponível									552 087,00	
02.02.01.01.04 Categoria: Material de conservação e reparação										
02.02.01.01.04	Material de conservação e reparação	Material de conservação e reparação	Material de conservação e reparação	CMSM	31/01/2024		un		1 000 000,00	Ajuste Direto
Sub-Total									1 000 000,00	
Dotação Orçamental										
Executados										
Total Disponível									1 000 000,00	
02.02.01.09.09 Categoria: Aquisição de outros bens										
01.02.01.09.09	Outros bens (cha, café, açúcar)	Outros bens	outros bens	CMSM	31/01/2024		unidd		200 000,00	Tramitação Simplificada
Sub-Total									200 000,00	
Dotação Orçamental										
Executados										
Total Disponível									200 000,00	
02.02.02 Aquisição de serviços										
02.02.02.00.02 Categoria: Conservação e reparação de bens										
02.02.02.00.02	conservação e reparação de bens			CMSM	31/01/2024				900 000,00	Ajuste Direto
Sub-Total									900 000,00	
Dotação Orçamental										
Executados										
Total Disponível									900 000,00	
02.02.02.00.05 Categoria: Agua										
02.02.02.00.05		Agua		CMSM	31/01/2024				800 000,00	Ajuste Direto
Sub-Total									800 000,00	
Dotação Orçamental										
Executados										
Total Disponível									800 000,00	



02.02.02.00.07	Categoria: Publicidade e propaganda									
02.02.02.00.07	Publicidade e proppaganda	Publicidade e propaganda	Publicidade e proppaganda	CMSM	31/01/2024			400 000,00	Ajuste Direto	
Sub-Total									400 000,00	
Dotação Orçamental										
Executados										
Total Disponível									400 000,00	
03.01.01.02.03.01	Categoria: Equipamento Administrativo									
03.01.02.03.01	Equipamento Administrativo	Equipamento Administrativo	Equipamento Administrativo	CMSM	31/01/2024			1 000 000,00	Ajuste Direto	
Sub-Total									1 000 000,00	
Dotação Orçamental										
Executados										
Total Disponível									1 000 000,00	
Custo Global Estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para ano 2024 - FUNCIONAMENTO									12 717 126,00	
2	DESPORTO									
02.02.01.00.01	Generalização de prática desportiva									
Lote 1 Total										
03.01.01.01.06.01	Criação e Manutenção de parques infantis e Espaços <i>Fitness Park</i>								1 500 000,00	Ajuste Direto
03.01.01.01.06.01	Atividades desportivas e promoção do desporto no Concelho								2 000 000,00	Ajuste Direto
03.01.01.01.06.01	Reabilitação de Placas Desportivas								2 000 000,00	Ajuste Direto
Sub-Total									5 500 000,00	
Dotação Orçamental										
Cativo										
Total Disponível									5 500 000,00	
02.02.01.00.02	Categoria :TURISMO									
03.01.01.01.06.01	Sinalização turística do Concelho de São Miguel								1 200 000,00	Ajuste Direto
Sub-Total									1 200 000,00	
Dotação Orçamental										
Cativo										
Total Disponível									1 200 000,00	
02.02.01.00.04	Categoria: ORDENAMENTO DE TERRITORIO									
03.01.01.02.04.01	Toponímia e Enumeração Policial								2 300 000,00	C. RESRITO
03.01.01.01.06.01	Infraestruturção da Zona do Bácio								7 000 000,00	C. RESRITO
02.02.01.03.01	Elaboracao do plano detalhado								1 700 000,00	Ajuste Direto
Sub-Total									11 000 000,00	
Dotação Orçamental										
Cativo										
Total Disponível									11 000 000,00	
02.02.01.00.03	Categoria: SANEAMENTO BASICO									
03.01.01.01.06.01	Manutenção de cemitério								200 000,00	Ajuste Direto
03.01.01.01.06.01	Rede de Esgotos								4 400 000,00	C. RESRITO
Sub-Total									4 600 000,00	
Dotação Orçamental										
Cativo										
Total Disponível									4 600 000,00	
3.00	Categoria: Reabilitação Urbana e Habitação									
03.01.01.01.04.01	Reabilitação de jardins infantis e escolas do EBI								1 500 000,00	Ajuste direto
03.01.01.01.04.01	Ligação Domiciliaria em Jaquetao e Ribeira de Flamengos								4 700 000,00	C. RESRITO
03.01.01.01.04.01	Construção de rede de aducao , reservatorios e implementacao de rega gota a gota na Ribeira de principal								53 000 000,00	publico
03.01.01.01.06.01	Manutenção do Estádio Municipal								3 000 000,00	C. restrito



03.01.01.01.06.01	Requalificação urbana e Ambiental de Veneza									10 000 000,00	C. publico
03.01.01.01.06.01	Reabilitações e asfaltagem da estrada de Variante Pilao Cao a Ponta Talho									300 000 000,00	C. Publico
03.01.01.01.06.01	Manutenção e Reabilitação de Edifícios Municipais									2 000 000,00	C. restrito
03.01.01.01.06.01	A relvamento de campo de Achada Bolanha									5 000 000,00	C. restrito
03.01.01.01.06.01	Reabilitacao Urbana de Ponta Verde									5 000 000,00	C. restrito
03.01.01.01.06.01	Construção de estrutura metalica para a cobertura do polidesportivo de Calheta									20 000 000,00	C. Publico
03.01.01.01.06.01	Construção da Estrada de Mato Dento									65 000 000,00	C. Publico
03.01.01.01.06.01	Requalificação urbana e Ambiental de Achada do Monte									4 000 000,00	C. restrito
03.01.01.01.06.01	Requalificação urbana e Ambiental de Achada de Achada Bolanha									4 000 000,00	C. restrito
<b>Sub-Total</b>										<b>457 200 000,00</b>	
<b>Dotação Orçamental</b>											
<b>Cativo</b>											
<b>Total Desponivel</b>										<b>457 200 000,00</b>	
<b>Sub-Total</b>										<b>479 500 000,00</b>	
<b>Dotação Orçamental</b>											
<b>Cativo</b>											
<b>Sub-Total</b>											
<b>Dotação Orçamental</b>											
<b>Executados</b>											
<b>Total Desponivel</b>										<b>479 500 000,00</b>	

**Custo Global Estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para ano 2024** 479 500 000,00

**Dotação Orçamental de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2024- INVESTIMENTOS** 479 500 000,00

**Total Greal** 492 217 126,00

Data: 31/01/2024

Elaborado por:

Nome: Adilson do Rosário  
Fernandes Silva

Nome: Adilson do Rosário  
Fernandes Silva

Data: 31/01/2024



Aprovado pelo Presidente

Nome: Hermeio Celso Silva Gamaes Fernandes

Nome: Hermeio Celso Silva Gamaes Fernandes

Data: 31/01/2024

